内部资料

注意保存

建筑市场与招投标简报

第8期（总273期）

建筑市场与招标投标研究分会编　　　　　　　　　          2013年8月19日

目　　录
1、六部委发布“关于做好《电子招标投标办法》贯彻实施工作的指导意见

2、2012年工程招标代理机构统计公报
3、2013年上半年房屋市政工程生产安全事故情况通报
4、“分会”五届八次常务理事会扩大会议在哈尔滨召开

5、2013年上半年工作总结

——中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会理事长刘哲

6、在“分会”五届八次常务理事会扩大会议上的致辞

——黑龙江省住房和城乡建设厅副厅长张宝伟

7、在“分会”五届八次常务理事会扩大会议上的致辞

——哈尔滨市城乡建设委员会副主任张晓光

8、黑龙江省建设工程招投标工作情况介绍

——黑龙江省建设工程招投标管理总站站长尹庆祥

9、晋冀鲁豫周边城市招投标管理联席会第八届会议在晋城市召开
国家发展和改革委员会

工业和信息化部

住房和城乡建设部

交通运输部

水         利         部

商         务         部
发改法规[2013]1284号

关于做好《电子招标投标办法》
贯彻实施工作的指导意见

国务院各部门、各直属机构，各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级省会城市、新疆生产建设兵团发展改革委、工信委（经委）、住房城乡建设厅（建委、局）、交通厅（局）、水利厅（局）、商务厅（局），各铁路局，民航各地区管理局，各计划单列企业集团：

《电子招标投标办法》（以下简称《办法》）已经国家发展改革委、工业和信息化部、监察部、住房城乡建设部、交通运输部、原铁道部、水利部、商务部联合发布，并于2013年5月1日起实施。现就做好贯彻实施工作提出以下意见。

一、充分认识《办法》贯彻实施的重要意义

完善电子招标投标制度，充分发挥信息技术在提高招标采购透明度，节约资源和交易成本，解决招标投标领域突出问题方面的独特优势，是落实党的十八大关于大幅提升信息化水平、推动信息化和工业化深度融合要求的一项重要举措，也是落实中央惩治和预防腐败长效机制建设的一项重要任务。《办法》在总结我国实践经验和存在问题的基础上，规划了电子招标投标的系统架构，确立了互联互通的技术规范，建立了信息集约的共享机制，提供了交易安全的制度保障，创新了监督管理的方式方法，为电子招标投标活动提供了制度保障。做好《办法》贯彻实施，对促进招标采购市场的健康发展、推动政府职能转变、推进生态文明和党风廉政建设，具有重要意义。各级人民政府有关部门要高度重视，采取有效措施抓好落实。

二、贯彻实施《办法》的基本要求

（一）坚持统筹规划与分步实施相结合。电子招标投标市场发展的最终目标，是在全国范围内推动建立起由交易平台、公共服务平台、行政监督平台构成，分类清晰、功能互补、互联互通的电子招标投标系统，实现所有招标项目全过程电子化。鉴于全面建成满足各类采购需求的电子招标投标系统不可能一蹴而就，《办法》没有对实行电子招标投标的项目范围及其环节作出强制要求，留由各地方各部门和有关市场主体根据实际情况分阶段逐步实施。

（二）坚持政府引导与市场调节相结合。各级人民政府有关部门要按照中央关于机构改革和职能转变的要求，从发展规划、技术标准、交易规则、安全保障、公共服务等方面，积极引导市场主体采用电子化方式进行招标投标活动。在此过程中，要妥善处理好政府与市场的关系，充分发挥市场在资源配置中的基础性作用，在交易平台的建设运营和选择使用等方面，鼓励平等竞争，提高效率、改善服务。

（三）坚持统一规范与鼓励创新相结合。在电子招标投标系统由不同主体分散建立的情况下，《办法》通过统一技术和数据接口标准以及信息交换要求，为实现电子招标投标系统的互联互通和信息共享提供了制度保障。各部门、地方和有关市场主体应当严格执行有关规定，切实消除技术壁垒，避免形成信息孤岛。与此同时，要充分考虑信息技术快速发展的实际，将统一规范的要求严格限定在保证交易安全和消除技术壁垒的范围内，为技术创新留出足够空间。

（四）坚持提高效率和确保安全相结合。为最大限度地发挥电子招标的效率优势，有必要减少管理环节，优化交易流程，提倡全部交易过程的电子化。但是，提高效率需要以行为规范和交易安全为前提。为此，要按照《办法》和技术规范要求设置身份识别、权限监控、局部隔离、离线编辑、加密解密、操作记录、信息留痕、存档备份以及系统检测、认证等安全制度。

三、广泛深入地开展宣传培训

各级人民政府有关监督管理部门要充分利用广播、电视、报纸、网络等多种媒体，采取专家解读、问题解答、实践动态、知识竞赛等方式，广泛宣传《办法》；组织本部门、本系统从事招标投标监督管理的人员进行专门培训或者结合有关招标投标业务进行培训，并将《办法》学习培训纳入考核内容。招标人、投标人、招标代理机构要将《办法》的学习作为提高员工业务素质的一项基础性工作，进一步规范招标投标行为和招标代理行为。电子招标投标系统建设、运营、检测、认证等机构和相关从业人员要认真学习《办法》及技术规范，确保系统安全规范高效便捷。组建评标专家库的省级人民政府和国务院有关部门，要对评标专家进行集中培训。有关行业组织要立足服务，加大宣传力度，组织开展会员单位的培训。各种培训不得以营利为目的，不得乱收费，确保培训质量。

四、加快交易平台的建设应用步伐

（一）引导各类主体有序建设运营交易平台。建设满足各类采购需求的交易平台，是推进电子招标投标的基础和前提。依法设立的招标投标交易场所、招标人、招标代理机构以及其他依法设立的法人组织可以按行业专业类别，以及市场化、专业化、集约化方向，建设运营交易平台。鼓励一次性采购以及采购规模小、采购频率低的单位选择使用第三方建设运营的交易平台，促进交易平台适度规模经营，避免低水平重复建设和无序竞争。

（二）依法合规建设运营交易平台。交易平台要坚持标准统一、互联互通、公开透明、安全高效的原则，在功能设置、技术标准、安全保障、运营管理等方面严格执行《办法》及技术规范，经检测和第三方认证并在公共服务平台上免费注册登记后投入运营。交易平台应当保持技术中立，不得限制或者排斥符合技术规范的工具软件与其对接。交易平台应当以在线完成招标投标交易为主，可以兼具部分公共服务功能。在《办法》颁布实施前已经建成运营的电子招标投标系统，要按照《办法》和技术规范要求进行改造，其中兼具部分公共服务和行政监督功能的交易平台，应按照管办分开的原则将交易功能和行政监督功能分由不同主体负责。交易平台运营机构应当严格遵守招标投标规定，不得以任何手段为弄虚作假、串通投标等违法违规行为提供便利，不得泄露招标投标活动应当保密的信息。

（三）交易平台平等竞争。各交易平台运营机构应当通过规范经营、科学管理、技术创新、优质服务和合理收费提高市场占有率，其经营范围不得因建设主体、所处行业地区，以及所有制的不同而有所限制或歧视。除按照《办法》进行检测认证和注册登记外，任何单位和个人不得对交易平台的建设运营设置或变相设置行政许可或备案。

五、积极推动公共服务平台建设

（一）加快公共服务平台建设。电子招标投标的持续健康发展，对借助公共服务平台实现资源共享、打破技术壁垒、提高交易透明度、加强信息集成等提出了迫切要求。设区的市级以上地方人民政府发展改革部门会同有关部门，按照政府主导、共建共享、公益服务的原则，推动建立本地区统一的公共服务平台。公共服务平台原则上分为国家、省和市三个层级，具备条件的地方可推动建立全省统一、终端覆盖市县的公共服务平台。公共服务平台的功能设置、安全保障、运营管理要严格执行《办法》和技术规范。已经建成或者准备建设的具有部分公共服务功能的电子招标投标系统，要按照《办法》和技术规范要求进行改造，为市场主体提供相应服务。公共服务平台经检测认证后投入运营，但不得具备交易功能。

（二）实现各平台之间的互联互通。下一层级的公共服务平台应当与上一层级的公共服务平台连接并注册登记，交易平台应当选择任一公共服务平台注册登记。交易平台与公共服务平台之间，不同层级的公共服务平台之间，应当按照《办法》规定及时交互有关信息，最终形成以交易平台为基础，以公共服务平台为枢纽，以行政监督平台为保障，互联互通的电子招标投标系统网络。

（三）探索形成可持续运营的机制。在立足公益服务这一基本定位下，要结合本地区实际情况，按照“政府主导、共建共享、公益服务”的原则建设运营公共服务平台，确保公共服务的及时、全面和可持续。公共服务平台要妥善处理好与交易平台、行政监督平台的关系，拓宽信息来源渠道，不断充实并及时更新有关信息，夯实服务基础。

六、加强和改进行政监管

（一）明确执法主体。推行电子招标投标对加强和改进行政监督提出了新的要求。各级行政监督部门、监察机关按照规定的职责分工，依法查处电子招标投标活动中的违法行为。省级以上人民政府有关部门按照职责分工，对本行政区域内电子招标投标系统的建设、运行，以及相关检测、认证活动实施监督。

（二）建设行政监督平台。有关行政监督部门、监察机关要结合电子政务建设，按照《办法》要求建设行政监督平台，明确监管事项、监管流程和监管要求。交易平台、公共服务平台应当向行政监督部门、监察机关开放监管通道。已经建成的行政监督平台，要根据《办法》以及将要发布的行政监督平台技术规范进行改造。行政监督平台已经嵌入交易平台的，要保证在线监督的独立性和公正性，允许通过检测认证的其他交易平台和公共服务平台与其对接，不得限制或排斥。

（三）推动在线监管。各级行政监督部门和监察机关要逐步减少使用纸质载体的监督管理方式，取消违法设置的行政审批和核准环节，加强与项目审核、财政资金拨付、项目实施、合同管理等环节的联动，以行政监督的无纸化推动招标投标全流程的电子化，最大限度地发挥电子招标投标节约成本、提高效率、促进公开的优势。

七、抓紧完善相关制度机制

（一）尽快制定配套规定。电子招标投标是成长性和创新性很强的新兴领域，做好贯彻落实工作，需要不断完善配套制度，健全相关机制。当前，国家发展改革委要会同有关部门，起草制定电子招标投标系统检测认证办法，明确检测认证的主体、标准和程序；起草制定公共服务平台管理办法，明确公共服务范围、提供方式，进一步界定各方权利义务关系，加强信息集成、共享和再利用；编制出台公共服务平台和行政监督平台技术规范，明确基本功能、信息资源库、数据编码规则、系统接口、技术支撑与保障要求等。各地区各部门要对不适应电子招标投标的法规规章和规范性文件进行清理，增强规定的统一性和适用性。

（二）健全以信息为基础的机制建设。电子招标投标为进一步提高采购透明度提供了技术支撑。除依法应当公开的政府信息、项目交易信息外，鼓励公布不涉及商业、技术秘密的招标文件、投标文件，以及项目完成质量、期限、结算金额等履约信息。通过最大限度的公开保证竞争的公平公正。充分发挥公共服务平台信息整合功能，做好全国或者本地区、本行业数据统计利用，分析预警招标投标违法行为，增强监管的针对性、前瞻性和有效性。在推动招标投标信息在全国范围内联动共享的同时，加强信用体系建设，不断健全奖优罚劣的信用机制。

八、确保贯彻实施工作落到实处

（一）制定贯彻落实方案。为尽快实现全部招标项目全过程电子化的目标，省级发展改革部门要会同有关部门，结合本地实际研究制定贯彻落实方案，科学规划公共服务平台建设模式、建设步骤、推进措施和各阶段要求，于2013年9月报国家发展改革委。

（二）开展创新示范。国家发展改革委会同有关部门，选择若干工作基础较好的省市和单位，作为推进电子招标投标的创新示范点，以点带面，不断提高电子招标投标的广度和深度。

（三）加强协调配合。推行电子招标投标是一项系统工程，需要各部门密切配合。发展改革部门要发挥好指导协调作用，加强统筹规划和沟通协调，在发展目标、综合性政策、技术标准等方面，充分听取各方面意见，凝聚共识，形成合力。各有关部门按照职责分工，做好贯彻落实和监督执法工作。

国家发展改革委

工业和信息化部

住房城乡建设部

交 通 运 输 部

水　　利　　部

商　　务　　部

2013年7月3日
2012年工程招标代理机构统计公报
住房和城乡建设部
根据工程招标代理机构统计制度相关规定，我部对2012年工程招标代理机构基本数据进行了统计，现公布如下：
一、工程招标代理机构的分布情况
2012年度参加统计的全国工程招标代理机构共5522个，比上年增长8%。按照资格等级划分，甲级机构1336个，比上年增长6.54%；乙级机构2858个，比上年增长11.77%；暂定级机构1328个，比上年增长2%。按照企业登记注册类型划分，国有企业和国有独资公司共230个，股份有限公司和其他有限责任公司共2935个，私营企业2231个，港澳台投资企业9个，外商投资企业4个，其他企业113个。具体分布见表一、表二：
表一、全国工程招标代理机构地区分布情况
	地区名称
	北京
	天津
	河北
	山西
	内蒙
	辽宁
	吉林
	黑龙江

	企业个数
	272
	19
	247
	176
	131
	240
	151
	121

	地区名称
	上海
	江苏
	浙江
	安徽
	福建
	江西
	山东
	河南

	企业个数
	130
	459
	374
	250
	123
	176
	476
	228

	地区名称
	湖北
	湖南
	广东
	广西
	海南
	重庆
	四川
	贵州

	企业个数
	183
	145
	430
	110
	27
	121
	251
	95

	地区名称
	云南
	西藏
	陕西
	甘肃
	青海
	宁夏
	新疆

	企业个数
	144
	12
	169
	78
	26
	41
	117

表二、全国工程招标代理机构拥有资质数量分布情况
	资质数量
	具有单一招标代理机构资格的企业
	具有两个及两个以上资质的企业

	企业个数
	1510
	4012

二、工程招标代理机构的人员情况
2012年年末工程招标代理机构从业人员合计445445人，比上年增长14.62%。其中，正式聘用人员398617人，占年末从业人员总数的89.49%；临时工作人员46828人，占年末从业人员总数的10.51%。
2012年年末工程招标代理机构正式聘用人员中专业技术人员合计351086人，比上年增长14.44%。其中，高级职称人员61438人，中级职称164243人，初级职称80929人，其他人员44476人。专业技术人员占年末正式聘用人员总数的88.08%。
三、工程招标代理机构的业务情况
2012年度工程招标代理机构工程招标代理中标金额91857.60亿元，比上年增长65.48%。其中，房屋建筑和市政基础设施工程招标代理中标金额59759.27亿元，占工程招标代理中标金额的65.06%；招标人为政府和国有企事业单位工程招标代理中标金额54056.25亿元，占工程招标代理中标金额的58.85%。
2012年度工程招标代理机构承揽合同约定酬金合计970.76亿元，比上年增长17.64%。其中，工程招标代理承揽合同约定酬金为198.05亿元，占总承揽合同约定酬金的20.40%；工程监理承揽合同约定酬金为276.70亿元；工程造价咨询承揽合同约定酬金为114.41亿元；项目管理与咨询服务承揽合同约定酬金为84.38亿元；其他业务承揽合同约定酬金为297.22亿元。
四、工程招标代理机构的财务情况
2012年度工程招标代理机构的营业收入总额为2173.40亿元，比上年增长26.95%。其中，工程招标代理收入182.92亿元，占营业收入总额的8.42%；工程监理收入277.97亿元，工程造价咨询收入156.71亿元，工程项目管理与咨询服务收入150.82亿元，其他收入1404.98亿元。
2012年度工程招标代理机构的营业成本合计4614.24亿元，营业税金及附加合计164.25亿元，营业利润合计469.95亿元，利润总额合计537.50亿元，所得税合计99.69亿元，负债合计3693.75亿元，所有者权益合计7306.28亿元。
五、工程招标代理机构前100名企业的情况
工程招标代理机构工程招标代理收入前100名中，从资质等级来看，甲级机构82个，乙级机构16个。
2013年上半年房屋市政工程生产安全事故情况通报
一、总体情况
2013年上半年，全国共发生房屋市政工程生产安全事故219起、死亡283人，比去年同期事故起数增加10起、死亡人数增加36人，同比分别上升4.78%和14.57%。
2013年上半年，全国有32个地区发生房屋市政工程生产安全事故，其中，浙江（24起、27人）、江苏（13起、16人）、吉林（13起、14人）、云南（12起、17人）、重庆（12起、12人）、甘肃（11起、13人）、广西（11起、12人）、安徽（10起、18人）、河南（10起、15人）、湖北（10起、15人）、江西（9起、15人）、贵州（9起、10人）、湖南（8起、12人）、广东（8起、7人）、新疆（7起、11人）、内蒙古（7起、7人）、福建（6起、11人）、河北（5起、7人）、北京（4起、4人）、天津（4起、4人）、辽宁（4起、4人）、四川（3起、7人）、陕西（3起、7人）、山东（3起、4人）、山西（3起、3人）、上海（3起、3人）、青海（2起、2人）、黑龙江（1起、2人）、海南（1起、1人）、西藏（1起、1人）、宁夏（1起、1人）、新疆兵团（1起、1人）。
[image: image1.png]Bl1: 2013F EESESNGRIENR

1A 28 SA A 5A TeA
= r o1 155 P
s £y & 115 155 m
) 5 ) 152 151 219

[image: image2.png]Biz: 2015F EESEENONT AR

™

=

300 /

/‘/;,‘

=

- el

- el

° 1H 2H 13H 14H 5H 16H

—e— 2014 36 =2 114 191 m 385
—m 2012 5 E 80 138 12 24
Cazon¥ ) ® 12 157 P o

2013年上半年，全国有16个地区的事故起数同比上升，其中河北（起数上升400%、人数上升250%）、甘肃（起数上升267%、人数上升333%）、河南（起数上升233%、人数上升400%）、吉林（起数上升225%、人数上升133%）等地区上升幅度较大；吉林（起数增加9起，人数增加8人）、甘肃（起数增加8起，人数增加10人）、河南（起数增加7起，人数增加12人）等地区事故起数和死亡人数增加较多。
二、较大及以上事故情况
[image: image3.png]Bi3: 2015F EESPR KR HGRBin.

A | T5A | A A | ToH
—e—zout 1 T 2 3 7 s
" [ o T 3 © & s
[Cacms® [ o 3 © 7 10 1

[image: image4.png]Bl4: 2013F FESERAEIGNCABER

©
S0 A
w A//.
M e
»
0 o
° 12A 13A 14A 15A 16A
—e— 20U 3 3 7 12 20 30
—m 20124 [] 7 13 £ 24 30
Cazon¥ o ) 2 z Py

2013年上半年，全国共发生房屋市政工程生产安全较大事故13起、死亡53人，比去年同期事故起数增加5起、死亡人数增加23人；未发生重大及以上事故。
2013年上半年，全国有10个地区发生房屋市政工程生产安全较大事故，其中福建、江西、云南各发生2起，安徽、河南、湖北、湖南、四川、陕西、新疆各发生1起，分别是：安徽省安庆桐城市盛源财富广场一期项目工程，在中厅混凝土浇筑过程中，发生模板支撑体系坍塌事故，造成8人死亡；湖北省远安县南门安置小区二至四标段工程，在塔吊拆除过程中，发生倾覆，造成5人死亡；四川省资阳市雁江区沱江三桥工程，在施工用索塔拆除过程中，发生倒塌，造成5人死亡；陕西省西安地铁3号线TJSG-12标段通化门至胡家庙区间工程，在隧道暗挖过程中，发生塌方事故，造成5人死亡；福建省福清市松益织带有限公司6#车间工程，在混凝土浇筑过程中，发生模板支撑体系坍塌事故，造成4人死亡；江西省上饶德兴市会展及演艺中心工程，在中厅顶部混凝土浇筑过程中，发生模板支撑体系坍塌事故，造成4人死亡；新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市阳光国际公寓工程，在施工过程中，发生施工外用电梯坠落事故，造成4人死亡；福建省龙海市港尾镇卓岐村原石滩度假区一期工程，在景观桥梁桥面混凝土浇筑过程中，发生坍塌事故，造成3人死亡；江西省萍乡市莲花县新城教育园职高实训楼工程，在施工过程中，发生模板坍塌事故，造成3人死亡；河南省周口市综合客运总站站务楼工程，在混凝土浇筑过程中，发生模板支撑体系坍塌事故，造成3人死亡；湖南省长沙市绿地中央广场工程，在施工过程中，发生吊篮坠落事故，造成3人死亡；云南省文山州水文水资源局文山分局业务办公楼工程，在屋面装饰花架混凝土浇筑过程中，发生模板支撑体系坍塌事故，造成3人死亡；云南省玉溪市澄江县宽澄鼎元二期项目工程，在塔吊安装过程中，发生上部结构倾覆事故，造成3人死亡。
三、事故类型情况
2013年上半年，房屋市政工程生产安全事故按照类型划分，高处坠落事故125起，占总数的57.07%；坍塌事故40起，占总数的18.26%；物体打击事故25起，占总数的11.42%；起重伤害事故16起，占总数的7.31%；机具伤害、触电、车辆伤害、中毒和窒息等其他事故13起，占总数的5.94%。
[image: image5.png]

2013年上半年共发生13起较大事故，其中模板支撑体系坍塌事故7起，死亡30人，分别占较大事故总数的53.85%和56.60%；起重机械事故4起，死亡15人，分别占较大事故总数的30.77%和28.30%；隧道坍塌事故1起，死亡5人，分别占较大事故总数的7.69%和9.43%；高处坠落事故1起，死亡3人，分别占较大事故总数的7.69%和5.66%。
[image: image6.png]BTN R KR RS

四、形势综述
2013年上半年，全国房屋市政工程安全生产形势总体平稳，但较大事故起数和死亡人数比去年同期上升，建筑安全生产形势不容乐观。有10个地区发生了13起较大事故。其中，模板坍塌和起重机械事故共11起，占较大事故起数的84.62%，是房屋市政工程领域发生较大及以上事故的重大危险源。较大事故中有2起是未办理建设工程规划许可、施工许可等手续的非法建筑施工安全事故，“打非治违”力度还需进一步加大。
各地住房城乡建设部门，特别是事故多发、频发的地区，要根据本地区安全生产状况，认真调查研究，全面查找工作中的薄弱环节和突出问题。要充实县（区）级监管力量，聚焦重大危险源，严格落实《建设工程高大模板支撑系统施工安全监督管理导则》、《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》、《预防建筑施工起重机械脚手架等坍塌事故专项整治工作方案》、《住房城乡建设系统安全生产大检查工作实施方案》等文件要求，全面开展安全生产大检查，加大非法违法行为查处力度，进一步促进全国建筑安全生产形势稳定好转。
附件：表1：2013年上半年房屋市政工程生产安全事故情况（略）
　　　表2：2013年上半年房屋市政工程生产安全较大及以上事故情况（略）
中华人民共和国住房和城乡建设部安全生产管理委员会
2013年7月8日
“分会”五届八次常务理事会扩大会议在哈尔滨召开

中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会五届八次常务理事会扩大会议于2013年7月17日在哈尔滨召开。

出席本次会议的领导和嘉宾有：黑龙江省住建厅张宝伟副厅长；黑龙江省建设工程招投标总站尹庆祥站长；哈尔滨市城乡建设委员会张晓光副主任；中国土木工程学会龚磊同志；“分会”刘哲理事长、孙贵祥常务副理事长、杨瑞凡副理事长；出席本次会议的还有来自全国各地的常务理事及120余位代表。本次会议得到黑龙江省住建厅、招标总站和哈尔滨市建委、招标办、交易中心等大力支持。
本次会议主要有四个方面的内容，一是听取审议“分会”刘哲理事长上半年工作报告；二是听取“分会”秘书处关于六届理事会人员组成的说明；三是 听取“分会”孙贵祥常务副理事长所作关于六届理事会人员组成的报告；四是听取杨瑞凡副理事长所作关于增加个人理事及发展新会员等相关报告。
黑龙江省住建厅张宝伟副厅长、哈尔滨市建委张晓光副主任先后致辞；黑龙江省招标总站尹庆祥站长向与会代表介绍全省招标工作。刘哲理事长做会议小结。

会议完成了预定的各项议程，取得了圆满成功。安连发秘书长主持了本次会议。
（张岚、张晓丽报道）
2013年上半年工作总结

中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会理事长  刘哲
（2013年7月17日）
各位常务理事、各位代表，大家上午好！

首先感谢黑龙江省住建厅、招标总站及哈尔滨市住建委、招标办、交易中心对本次会议给予的大力支持。下面，我对“分会”2013年上半年主要工作总结报告如下，请予审议。

今年上半年，“分会”以党的十八大精神为指导，按照住建部和中国土木学会的部署要求，以及“分会”全年工作安排，扎实而有效地开展工作，取得了实实在在的效果，具体可分为以下几个方面。

一、努力推进电子招标、积极开展培训工作

电子招标能够更有效地提高招标监管水平，保证招标效果，更有效地规范建筑市场秩序、是招标监管的方向。为加深对《电子招标投标办法》的理解，交流介绍各地较为成功的经验做法，落实住建部全面推进房屋和市政工程电子招投标的部署要求，4月25日“分会”在西安组织召开《电子招标投标办法》解读及经验交流会，陕西省、辽宁省、广州市、重庆市、西安市等分别做了经验交流，来自国内的300多位行业代表到会。5月11日中国建设报发表《电子招投标：机遇与挑战并存----《电子招标投标办法》解读及经验交流会侧记》，对中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会4月25日在西安举办的《电子招标投标办法》解读及经验交流会进行了综合报道。由于这次会议受到大家的一致好评，应不少省市的要求，6月19日，“分会”在长春市又举办了第二期《电子招标投标办法》解读与经验交流会。新疆、常州、杭州、合肥、长沙、深圳等6个省、市分别介绍了推行电子招投标的工作经验。

二、积极宣传招标管理先进典型和工作经验，加强会员单位交流合作

1、发现总结并大力推广各地先进经验，是“分会”一项重要工作。许多年来“分会”通过杂志、简报以及网站和中国建设报介绍推广了大量的经验做法，而且为了使这项工作更实际，“分会”自五届理事会以来，把经验交流与理事会同时进行。这无疑会对全国招投标工作产生重要的推动和促进作用。3月1日为纪念“分会”成立20周年由秘书长安连发主编《建筑市场与招标投标经验汇编（第一辑）》内部出版发行。此外，在西安和长春两次会议上又总结推广了14个省市的经验做法。与此同时，“分会”还承担着一本刊物（双月刊），一本简报（月刊），一个网站以及培训、咨询、组织参加各类重要会议等各类工作，“分会”每年平均要编辑出版一、两部论文集，例如每年一部60多万字的七省市建筑市场与招标投标论文集，去年还出版了学习贯彻招标投标法实施条例“金润杯”大赛论文集等等。

2、积极为会员单位服务

一是支持协助地方开展区域合作交流。上半年，刘哲理事长和安连发秘书长先后参加了贵州省招标协会成立大会；南方十城市建设工程交易中心主任联席会；同时，由“分会”协助天津举办了七省市第十三届建筑市场与招标投标研讨会。二是参加了2月18日由辽宁省住房和城乡建设厅与江苏国泰新点软件公司和广联达软件公司联合研发的住房和城乡建设部2012年科学计划项目“辽宁省建设工程招投标网上运行平台”、“电子评标远程监管系统解决方案”的验收。三是“分会”上半年为地方提供近20次咨询服务，内容涉及政策法规、经验交流、论文指导、考察学习等，还为天津、新疆等地在招标办参公工作方面，联系提供相关部委批文以供参考，积极配合、支持了地方工作。此外今年由于各会员单位出现较大规模整合及机构重组，人员变动很大，“分会”秘书处及时与各地取得联系，对变动人员适时调整，保证了各理事、常务理事及会员单位与“分会”的衔接和联络畅通。

三、其他工作

一是为纪念“分会”成立20周年，经研究由中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会主办，广联达软件股份有限公司协办，在全国范围内开展“广联达杯”纪念建筑市场与招标投标研究分会成立20周年征文大赛。6月13日 ，“广联达杯”征文大赛网站正式上线。

二是编辑了“分会”成立20周年纪念专集，这部专集对“分会”20年主要工作做了概括，在10月份召开年会之际就可发到大家手中。

三是编写、修订了两个大事记，一是完成“分会大事记”，二是“有形建筑市场大事记（第二部分）”，“有形建筑市场大事记（第一部分）”早在2010年已由监察部监察室和住建部建筑市场监管司印发；而本次编写的第二部分也已征得司里同意，在进一步征得大家意见后随即印发给大家。

四是建筑市场与招标投标杂志已出刊三期，简报已出刊六期，网站新增内容近300条。

五是针对招标师培训的相关问题，由“分会”牵头在广泛征求意见的前提下，撰写了对我国招标师培训工作的建议，待参与此项工作的10个省市分别盖章后报送国务院法制办。

六是筹备召开了本次常务理事会扩大会议，其重要工作是理事会换届工作。

今年下半年“分会”将重点做好四项工作：一是“分会”成立20周年“广联达杯”征文大赛相关工作并在8月份进行论文评审同时编辑出版论文集；二是编辑出版“分会”成立20周年纪念专集；三是编辑出版七省市建筑市场与招标投标论文集；四是组织筹备好“分会”六届一次理事会扩大会议并认真做好五届理事会四年来的工作总结。

谢谢大家！
在中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会
五届八次常务理事会扩大会议上的致辞
黑龙江省住房和城乡建设厅副厅长  张宝伟
（2013年7月17日）
尊敬的刘哲理事长、各位领导、各位来宾：
上午好！
首先我代表黑龙江省住房和城乡建设厅，对于中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会五届八次常务理事会扩大会议能在哈尔滨召开表示感谢！同时对全国各地的招投标同行来到黑龙江表示热烈欢迎！
这次会议在哈尔滨召开是对黑龙江的支持；我们一定会珍惜难得的机会虚心向大家学习、向兄弟省市学习，提升我们的招投标工作水平；我们一定会竭诚为本次会议提供良好服务。

我省建设工程招投标工作，始终坚持认真贯彻执行有关法律法规，把工程招投标法规体系建设摆在突出位置，坚持依法运作，同时不断创新，健全制度，加强监管，做好服务，在规范工程招投标活动、遏制违法违规行为、促进建筑业发展、推动交易中心建设等方面做了很多努力，取得了一定成效，工程招投标管理及全省建筑市场发展处于良好态势。我省在2005年成立了建设工程招投标协会，协会在宣传贯彻有关法律法规、招投标人员业务培训、企业信用评价等方面积极配合政府主管部门，在行业管理与服务方面做了大量卓有成效的工作，成为管理部门的好帮手，企业与政府沟通的桥梁和纽带，对规范行业管理和推动企业发展发挥了重要作用。

目前，我省以“八大经济区”、“十大重点产业”为发展目标，大力开展项目建设和招商引资工作，希望各位领导和同行多宣传黑龙江，介绍企业界的有识之士到龙江发展、投资兴业；现在正是龙江大好时节，欢迎大家走走、看看我们龙江的大森林、大草原、大湿地、大湖泊、大熔岩、大界江、大农田、大煤矿、大油田，冬天再来，还有大冰雪。愿我们大美龙江的北国风光和热情好客的龙江人给大家留下一个满意的印象和美好的回忆！
预祝本次中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会五届八次常务理事会扩大会议圆满成功！
谢谢大家！
在中国土木工程学会建筑市场与招投标研究分会
五届八次常务理事会扩大会议上的致辞
哈尔滨市城乡建设委员会副主任  张晓光
（2013年7月17日）

尊敬的刘哲理事长，各位理事、各位代表：

大家好！欢迎来到美丽的冰城夏都哈尔滨，能够借此会议与各位领导和同仁互相交流、增进友谊，我们倍感荣幸。在此，我谨代表哈尔滨市城乡建设委员会，向前来参会的各位领导、各位朋友表示热烈的欢迎！同时，也借此机会，将哈尔滨市的基本情况、近年来的城市建设情况和招投标工作的开展情况，向大家作以简要介绍。
哈尔滨是黑龙江省省会，是我国东北北部重要的政治、经济、文化和交通中心，也是我国省辖市中陆地管辖面积最大、管辖总人口居第二位的特大城市。上世纪20世纪初，哈尔滨就已成为国际性商埠，先后有33个国家的16万余侨民聚集这里，19个国家在此设领事馆，完整的保留了文艺复兴、拜占庭、巴洛克、折衷主义等不同风格的历史建筑，建筑艺术兼具浓郁的地域特色和欧陆风情，素有“东方小巴黎”、“东方莫斯科”的美誉。近年来，我市以文化遗产挖掘整理、历史建筑保护修缮、优质资源开发利用为重点，积极推进历史建筑保护建设，中央大街、索菲亚教堂、中华巴洛克等历史文化精品区域，相继焕发出新的时代生机。

2010年以来，哈尔滨市大力实施“北跃、南拓、中兴、强县”城市发展新战略，全力推进城市基础设施建设，三年累计完成城市建设投资1600多亿元，新建改造道路560条，建设桥涵129座，人均道路面积和交通承载能力大幅提升；地铁1号线已全部建设完成，近期可实现载客试运行；大力实施静态交通工程，新建停车场34处，新增停车泊位3.5万个，市区“停车难”问题得到有效缓解；加大公用设施配套建设力度，改造建设管线7204条，新增管线4532公里，管网总长度增长近20%；实施既有建筑节能综合改造854万平方米，惠及百姓10万余户；加快推进城镇化建设，提高了小城镇、旅游名镇的载体功能和辐射带动作用，同步实施农村泥草房改造1100万平方米，11万户居民喜迁新居；拓展城市公共休闲空间，完成人民广场、友谊公园等开放式广场建设，启动大直街、八区体育场等区域综合改造项目，提升城市整体形象和区域载体功能；全面实施马家沟、何家沟、信义沟内河综合治理，敷设污水截流渠100余公里，实现全线污水截留，新建3座污水处理厂，配套实施沿河道路、绿化工程，内河生态环境明显改观。通过连续几年大范围、大规模、高强度的基础设施项目建设，我市的交通承载功能、生态环境质量、历史文化特色和辐射带动能力得到显著提升。

在城市快速发展的形势下，哈尔滨市高度重视房屋建筑和市政工程招投标管理工作，按照“惩防并举，标本兼治”的原则，以建立公平竞争、开发有序的建筑市场为目标，不断加强法规制度等软件建设和交易平台等硬件建设，依托现代信息科技，积极推进招投标工作的健康发展。

一是健全制度措施，加强政府投资项目招投标跟进监督。近年来，我市以政府投资项目跟进监督为重点，进一步加强招投标风险点防控，制定了政府投资项目招投标风险点防控细则，建立了“两个制度”，即：招标代理机构备选库制度和项目招投标利害关系人回避制度；完善了“三个机制”：即中标后监管机制、中标后听证复核机制和失信退出机制；实行“四个承诺”，即：项目建设单位承诺制、招标代理机构承诺制、投标企业承诺制、评标专家承诺制；严厉查处“五种行为”，即：严厉查处项目建设单位、招标代理机构、投标企业、评标专家的违纪违法行为，以及领导干部、招投标监管机构工作人员干预插手招投标行为。通过一系列制度措施，有效保证了招投标工作的廉洁、规范、高效进行。

二是完善交易平台，推动建筑市场创新发展。2012年底，哈尔滨市建设工程交易中心搬迁新址，完善了投标报名窗口，增设了验证室、质询室，设置了评标专家独立评审室等设施，确保评标专家在严格保密的情况下，对投标人进行证照查验、质询澄清，实现了开标、评标分离。同时，对原有的视频监控系统进行改造升级，采用高清视频监控系统，对整个开评标过程进行实时监控，实现了角落全覆盖、环节全掌握，所有影音资料同步传输至电子监察系统，极大发挥了监管辅助作用。在场地功能、硬件设施、配套服务等方面，交易平台各项功能均得到大幅提升，为企业参与投标竞争创造了优良环境。

三是强化科技支撑，积极推进电子招投标建设。严格执行《电子招标投标办法》，对电子招投标系统架构、资源共享、信息公开、交易安全和监督管理等方面进行了严格规定，为电子招标投标活动提供了有力保障。哈尔滨市招投标电子化系统是在省监管系统的基础上拓展而来，依托行业行政监督系统，运用科技信息化手段，对招投标活动中的发布招标公告、发售招标文件、评标定标、中标公示等关键环节实施电子监督，为招标投标监督管理和行政监察提供全面、详实、动态的数据信息。

近年来，哈尔滨的城市建设、特别是招投标工作，得到了建筑市场与招投标研究分会和全国各地兄弟城市长期以来的大力支持，取得了一定成效，但与先进地区相比，仍存在着不同层面的差距和不足，需进一步加大力度，加快发展。衷心希望各位领导、各位同仁继续关心支持哈尔滨城市建设，为哈尔滨城市建设多提宝贵意见，并在招投标工作方面给予深入指导。最后，真诚祝愿大家在哈期间工作顺利、身心顺遂！预祝本次会议圆满成功！

谢谢大家！
黑龙江省建设工程招投标工作情况介绍

黑龙江省建设工程招投标管理总站站长  尹庆祥

尊敬的刘哲理事长，各位领导、各位代表：

大家上午好！

按照会议安排，现将我省工程招投标工作情况，向大家作一简要介绍。

近年来，我省招投标工作在厅党组和主管厅长的领导下，在各级招投标监管部门的共同努力下，全面贯彻落实国家招投标法律、法规，不断健全和完善招投标各项制度，强化科学监管和规范运行，全省招投标工作正朝着法制化、规范化方向发展，市场竞争秩序呈健康发展的良好态势。主要做了以下几方面工作：

一、加强“三个体系”建设，规范招投标活动

1、建立健全法规体系，坚持依法行政。全省招投标监管工作，在全面贯彻落实国家有关法律、法规、规章的同时，近年来针对招投标工作特点，我们积极开展调查研究，借鉴省外招投标管理先进经验，根据我省的实际情况，我们先后重新修改制定出台了《省工程招标投标管理办法》、《工程交易中心建设意见》、《评标专家库管理办法》、《招标代理机构管理办法》、《招标代理机构信用评价办法》等一系列规范性文件，目前全省已累计达到20多部。这些文件的实施，使全省工程招投标工作的各个环节有章可循、有法可依。目前，全省招投标法规体系基本形成，为依法行政奠定了基础，全省工程招投标活动日益规范。

2、加强监管体系建设，保证监管工作规范运行。经过几年的不断努力，在招投标管理上基本形成了具体监督，不定期巡查，投诉处理的管理体系，监管内容以及方式、方法也不断完善和规范。一是对国有投资工程招标严格实行“核查、备案、公示”制度。认真核查工程招标条件、方式及组织形式；对工程招标登记、招标公告、招标文件、评标报告、招标情况书面报告区全面实行备案监管；对中标结果全面进行公示，接受社会监督。二是加强对招标文件的审查监管，实行招标文件三级审核制度，所有文件必须由编制单位的编制人、审核人、审定人签字并加盖编制单位公章及招标专职人员印章后方为有效。三是对评标专家全面实行网络系统管理。依法招标工程的评标工作，均由评标专家系统抽取的专家进行评标。四是对公开招标工程中标单位全面实行“工程建设合同”和“工程建设项目廉政责任书”双签制度，从源头上预防发生腐败行为。五是全面推进交易中心建设，规范交易运行。目前我省15个地级城市和省直管的2个县中，已经有12个城市建立了工程交易中心，另有4个地市成立了公共资源交易中心，其中伊春市公共资源交易中心省级主管部门是省住建厅，哈尔滨市公共资源交易中心由市建委管理。各地交易中心评标视频系统与省监察厅电子监察系统相连接，各地交易中心招投标现场情况的视频，可以通过电子监察系统适时上传到省监察厅，省监察厅可以随时监察各地招投标现场情况，通过远程视频系统的应用，推进了全省招投标活动的公开和社会监督进程。六是大力推行工程量清单招标计算机辅助评标。目前我省只有大庆市实行了招标全过程电子化，招投标各方主体免费使用电子招标系统，由市政府支付系统维护所有费用。其他地市均采用了计算机辅助评标方式。目前省招标总站结合各地市的实际情况，正在逐步推进招标电子化进程。七是建立招投标层级巡查监管制度，变被动监管为主动监管，及时对工程招投标进行指导，发现问题及时纠正和解决。八是做好招投标投诉处理，制定出台了《省招投标投诉处理暂行办法》,建立了招投标投诉、举报的受理、处理制度。

3、建立企业信用评价体系，规范市场主体行为。制定出台了《招标代理机构监督管理办法》和《招标代理机构信用评价办法》，对招标代理机构的资格和人员素质、市场行为、社会信誉等评价内容进行了规定。目前各代理机构和专职人员代理每项工程都要向监管机构提交《代理机构执业信用手册》和《专职人员业绩信用手册》，招投标监管机构对代理机构和专职人员每项工程的代理行为，每次都要在信用手册上进行记载和评价。省住建厅每年对各招标代理机构的市场从业行为、单位资质情况，开展一次信用评价活动，信用评价结果，通过省招投标网站向社会公布。对信用评价不合格单位按照有关规定进行处理，对优良企业通过合法渠道向社会推介。

二、建立招投标管理三个系统，初步实现科学、规范管理

1、建立了“全省工程招投标监督管理系统”。各级招投标监管部门可以通过监管系统对工程项目招投标进行全过程管理，随时掌握建设工程招投标活动动态。针对多年来难以治理的挂靠投标、借证投标、转包等工程领域存在的违规问题，我们在招投标监管系统上设立了项目班子管理人员系统锁定功能。对招标工程中标项目班子人员在省厅注册人员管理系统上实行锁定管理，锁定的中标人员在没有完成所承担工程项目竣工验收前，将无法在省内新的工程上投标，因故变更换下的管理人员将在一定时间内限制投标。招标监管系统经过几年的完善和运行，对招投标各方主体的市场行为形成有效监管，对规范建筑市场竞争秩序，有效遏制围标、串标，借证投标、假证投标、虚假招标、违法转包等违法违规行为发挥了重要作用。

2、建立了评标专家管理系统，完善了评标专家管理机制。建立了全省评标专家网上申报、审批系统和计算机随机抽取系统，实现了全省评标专家资源共享。各地将通过该系统随机抽取本地评标专家或者经批准后异地抽取所需专家参加评标活动。

3、建立了代理机构专职人员管理系统，对专职人员实现了网上管理。

以上是我省近年来的招投标工作开展的情况，虽然取得了一些成果，但也存在许多困惑的问题。一是有些法律条款对建设单位约束力不够，留给建设单位较大弹性空间，比如：允许建设单位有三分之一的人员参加评标，很容易产生评标导向性，倾向性，直接影响招投标活动的公平公正性。二是《招标投标法》规定投标文件编制时限不得少于20天，但由于我省地处高寒地区，全年平均室外施工时间只有200天左右，有的地市只有180天左右，地理和气候条件造成了招标人千方百计早招标抢工期的实际问题，使得工程投标文件编制时限多数工程少于20天的硬性规定。三是电子招标推进速度较慢。由于我省地处边远地区，经济不发达，工程量较少，资金短缺，影响了招标电子化建设进程。因此，上述问题有待采取切实可行措施加以研究解决。

以上汇报有不当之处，请指正。

谢谢大家！
晋冀鲁豫周边城市招投标管理联席会
第八届会议在晋城市召开

7月25日，在这春意盎然的美好时节，晋冀鲁豫周边城市招投标管理第八届联席会在晋城市召开，出席本次会议的领导同志有：中国土木工程学会建筑市场与招投标研究会安连发秘书长，山西省建筑工程招标投标站杨力彬站长，晋城市住建局任香平副局长，建筑业管理科田培忠科长。会议由晋城市招标办主任李建民主任主持，晋城市住建局任香平副局长致欢迎词，参加这次会议有山西省晋城市、长治市，河北省邯郸市、邢台市，山东省菏泽市、聊城市，河南省濮阳市、安阳市、鹤壁市、新乡市、焦作市、济源市12个城市招投标办公室负责人，以及被邀请的山西临汾市、晋中市及晋城市各县区招标办主任约40余人。

此次会议的主要任务是：深入贯彻《中华人民共和国招标投标法实施条例》探索电子招标投标新途径，其中包括电子招投标的作用、电子招投标过程如何加强监督、电子招投标实行过程中，如何加强对评标专家的培训和管理、如何利用电子招投标有效解决存在的问题等议题。

晋冀鲁豫周边城市招投标主任相聚在一起，围绕会议议题进行了认真的研究和探讨，针对当前的新形势和新问题，沟通情况，交流经验，畅谈体会，进一步分析招投标形式，提出了许多建设性的建议，针对一些困惑的问题，安秘书长在全国招投标的层面给大家一一解答。通过这次招投标联席会，大家在招投标工作上统一了思想，提高了认识，增进了相互了解、相互学习的机会，加强了横向联系，增进城市间的友好协作与往来，实现招投标监管工作信息互通、经验共享、政策融合和制度衔接，有效破解招投标中的难题，共同推进建设工作招投标工作持续健康发展，起到了积极的意义。

晋冀鲁豫周边城市招投标管理第八届联席会由晋城市建筑工程招标投标管理办公室主办，会议达到了预期的目的，收到了良好的效果。
（晋城市建设工程招标投标管理办公室供稿）

中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会

地址：北京市海淀区首体南路20号国兴家园5号楼803室（邮编100044）

电话：010—88354308     传真：010—88354146

邮箱：zhaobiaotoubiao4081@sina.com
网址：进入http://www.cces.net.cn  查找“建筑市场与招标投标分会”

中国土木

工程学会

文件

1
—2—